- оценивается, как изменяется величина статей активов, обязательств и внебалансовых статей

банков в результате изменения курсов валют;
- как изменяются доходы/расходы Банка в связи с изменениями курсов валют;
- проводится стресс-тестирование риска валюты.

Основные элементы управления валютным риском:
- оценка валютного риска;
- определение лимитов и ограничений;
- контроль за соблюдением установленных лимитов;
- проведение стресс-тестов валют и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости проведение операций хеджирования.

Перевод с латышского языка

АО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК»
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2009 ГОД

 31

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(с) Валютный риск (продолжение)

Анализ чувствительности
В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств в
результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода,
притом, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убыток

Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убыток

31.12.2009.

+10% -10% +10% -10%

31.12.2008.

+10% -10% +10% -10%

USD -84 84 58 -58 USD -84 84 32 -32

EUR -5 5 -6 6 EUR -5 5 11 -11

LVL 108 -108 1 -1 LVL 50 -50 1 -1

Прочие 0 0 0 0 Прочие 0 0 0 0

Всего 19 -19 53 -53 Всего -39 39 44 -44

Следующая таблица показывает среднегодовой анализ чувствительности финансового результата
и собственных средств в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на
конец отчетного периода, притом, что все остальные переменные характеристики остаются
неизменными:

Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убыток

Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убыток

31.12.2009

+10% -10% +10% -10%

31.12.2008

+10% -10% +10% -10%

Всего 69 -69 22 -22 Всего 118 -118 62 -62

(d) Риск процентных ставок
Риск процентных ставок характеризует влияние изменений рыночных ставок на финансовое
состояние Банка. Ежедневно деятельность Банка связана с риском процентных ставок, на который
влияют сроки выплаты активов и обязательств, связанные с процентными доходами и расходами
или даты пересмотра процентных ставок. Данный риск контролирует Комитет активов и пассивов
Банка, устанавливая лимиты по согласованию процентных ставок и оценивая риск процентных
ставок, который Банк на себя взял (см. приложение 27).

Для оценки риска процентных ставок оценивается влияние изменений процентной ставки на